
江苏绿瑞特环境科技有限公司

土壤和地下水自行监测报告

委托单位：江苏绿瑞特环境科技有限公司

编制单位：江苏恒誉环保科技有限公司

二〇二三年十月





目 录
1 工作背景 .........................................................................................................................................1

1.1 工作由来 ............................................................................................................................. 1
[...]
4.1.4.1 废气

项目废气主要有熔盐炉废气、天然气锅炉废气、工艺废气、仓库

废气、污水处理站废气、配套焚烧炉焚烧废气。

（1）有组织废气

①油泥压滤、废矿物油和有机溶剂储罐产生的有机废气经“二级

活性炭吸附”装置处理后通过 2#15m高排气筒排放；

②废矿物油配置的熔盐炉采用天然气为热源，燃气废气经 1#15m

高排气筒排放；废矿物油回收时产生的非甲烷总烃引入焚烧炉焚烧处

理，燃烧废气经 3#45m高排气筒排放；

③废矿物油回收利用精制工段白土投加时产生的粉尘经“布袋除

尘器”处理后通过 2#15m高排气筒排放；

④废有机溶剂回收时产生的各类挥发性有机废气、废乳化液处理

车间以及油泥压滤时产生的非甲烷总烃、污水处理站产生的废气一起



江苏绿瑞特环境科技有限公司土壤和地下水自行监测方案

51

经“二级碱液喷淋+二级活性炭吸附”装置处理后，通过 2#15m高排气

筒排放；

⑤配套焚烧炉焚烧废气采用“SNCR+急冷+干法脱硫+活性炭吸

附+布袋除尘+碱液喷淋”处理后，通过 3#45m高烟囱排放；

⑥1#仓库和 2#仓库存放成品油、有机溶剂时产生的各类废气经

车间集气后通过“二级水喷淋+二级活性炭吸附”装置处理后通过

4#15m高排气筒排放；

⑦天然气锅炉燃烧烟气通过#15m高排气筒排放。

废气治理工艺流程见图 4.1-6。



江苏绿瑞特环境科技有限公司土壤和地下水自行监测方案

52

图 4.1-6废气治理工艺流程图



江苏绿瑞特环境科技有限公司土壤和地下水自行监测方案

53

废气污染物处理设施情况见表 4.1-3。

表 4.1-3废气污染物处理设施情况

项目 废气种类 产污环节 主要污染物 排放形式 污染治理设施名称 设计指标 排气筒参数 排放去向
治理设施监测

点设置

燃气熔盐炉 燃烧废气
熔盐炉燃烧

废气
SO2、NOX、烟尘 有组织 / 6968m3/h 高度 15米，内

径 0.35米 1#排气筒

理措施进出口

废矿物油处

理

真空泵废气 真空泵 非甲烷总烃 有组织 引入焚烧炉燃烧 40000m3/h 高度 45米，内

径 1米 3#排气筒

粉尘废气
精制工段白

土投加
粉尘 有组织 布袋除尘器

41000m3/h 高度 15米，内

径 0.55米 2#排气筒

废有机溶剂

车间
真空泵废气 真空泵

非甲烷总烃、正丁醇、甲苯、

二甲苯、二氯甲烷、二氯乙

烷、三氯甲烷、乙腈、甲醇、

醋酸乙酯、醋酸丁酯、异丙

醇、乙醇、乙二醇甲醚、

DMF、NMP、DMAC、VOCS

有组织

二级碱液喷淋+二级

活性炭吸附装置

污水处理站
污水处理站废

气
污水处理

二氯乙烷、VOCS、甲苯、

H2S、NH3
有组织

废乳化液车

间

破乳气浮废

气、电催化

氧化废气

破乳气浮、电

催化氧化
非甲烷总烃 有组织

油泥车间 压滤废气 压滤 非甲烷总烃 有组织

二级活性炭吸附装置
罐区 罐区废气

储罐大小呼

吸
非甲烷总烃、VOCS 有组织



江苏绿瑞特环境科技有限公司土壤和地下水自行监测方案

54

固废焚烧车

间
焚烧废气 焚烧炉焚烧

SO2、NOX、烟尘、HF、
HCl、CO、NH3、Hg、
Cr+Sn+Sb+Cu+Mn、Pb、
二噁英类、Cd、As+Ni、非

甲烷总烃、VOCS

有组织

SNCR+急冷+干法

脱硫+活性炭吸附+
布袋除尘+碱液喷

淋装置

40000m3/h 高度 45米，内

径 1.2米 3#排气筒

仓库 有机废气 储存 VOCS 有组织
二级水喷淋+二级

活性炭吸附装置
80000m3/h 高度 15米，内

径 1.3米 4#

天然气锅炉

房

天然气锅炉燃

烧废气
天然气锅炉

颗粒物、二氧化硫、氮氧化

物
有组织 低氮燃烧 6000m3/h 高度 15米，内

径 0.4米 5#

（2）无组织废气

项目无组织废气主要为废乳化液处置车间的非甲烷总烃；储罐区的非甲烷总烃、VOCS；废矿物油处置车间的

非甲烷总烃和粉尘、废有机溶剂车间内逸散的挥发性有机废气 VOCS、仓库的挥发性有机废气 VOCS以及污水处理

站的 NH3、H2S、VOCS。

表 4.1-4对无组织废气采取的防治措施

污染源位置 污染物名称 治理措施

生产车间 非甲烷总烃、VOCS
加强生产工艺及设备

控制和操作管理

①采用先进输送设备。选用罗茨真空泵代替水环式真空泵，并对尾气进行统一收集、处理。

②优化进出料方式。反应器采用底部给料或浸入管给料，顶部添加液体物料采用导管贴壁给料，

投料和出料设密封装置或负压排气并收集至废气处理系统。

③提高冷凝回收效率。各塔器配备高效冷凝器，冷凝后的不凝尾气通过管道收集。④对压缩机、

泵、阀门、法兰等易泄漏设备及管线组建定期检测、及时修复。



江苏绿瑞特环境科技有限公司土壤和地下水自行监测方案

55

污水站
非甲烷总烃、硫化

氢、氨
及时清运污泥，调节池采用加盖密闭处理，厂区设置绿化带

有机溶剂仓库 VOCS 采取密闭措施，加强通风

危废暂存场
非甲烷总烃、氨、

硫化氢
采取密闭措施，加强通风

储罐区 非甲烷总烃、VOCS 合理选用罐型、安装呼吸阀挡板、水喷淋设备、加强管理、改进操作

废气收集过程

工艺废气

废水收集系统和处理设施产生的废气密闭收集，并采取有效措施处理后排放。

废气输送过程

①管道布置采用明装，并沿墙或柱集中成行或列，平行敷设，管道与梁、柱、墙、设备及管道之间按相关规范设计间

隔距离，满足施工、运行、检修和热胀冷缩的要求。

②管道采用垂直或倾斜敷设，倾斜敷设时与水平面的倾角大于 45℃。

③集气设施、管道、阀门材料的类型和规格符合相关设计规范和产品技术要求。

④管道系统设计成负压。

⑤输送易燃易爆污染气体的管道，采取防止静电的措施，且相邻管道法兰跨接接地导线。⑥选用符合国家和行业相应

标准的输送动力风机，属性有爆炸和易燃气体介质的选用防爆型风机，输送有腐蚀性气体的选择防腐风机，在高温场

合工作或输送高温气体的选择高温风机，输送浓度较大的含尘气体选用排尘风机等。



江苏绿瑞特环境科技有限公司土壤和地下水自行监测方案

56

4.1.4.2 废水

项目各股废水采用“分类收集、分质处理”的方式进行处理。高浓度有

机废水主要为高浓度甲苯废水、高浓度二氯乙烷废水、高浓度乙二醇单甲

醚废水和高浓度 NMP废水。验收项目高浓甲苯废水经“隔油+气浮”处理；

二氯乙烷废水经“汽提”后与其他高浓废水一起经“调节+微电解+芬顿氧化

沉淀+絮凝沉淀”处理后排入厂区综合污水处理站，与其他废水（化验室废

水、车间地面冲洗废水、尾气吸收废水、锅炉排污水、初期雨水、废乳化

液冷凝水以及化粪池处理后的生活污水等）一起经“UASB+厌氧消解+高效

生化+二沉+深度处理”，达接管标准后排入阜宁县工业污水处理有限公司集

中处理。废水处理流程见图 4.1-7，废水处理设施见表 4.1-5。

图 4.1-7废水处理工艺流程图



江苏绿瑞特环境科技有限公司土壤和地下水自行监测方案

57

表 4.1-5废水污染物治理设施情况

废水类别 来源 污染物种类 排放去向 排放规律 排放量 治理设施 污染治理设施工艺 设计处理能力 废水回用量

生产

废水

甲苯废水蒸发冷凝水
蒸发冷凝 COD、甲苯

污水站预

处理工段
间断排放 约 630m3

隔油池+破乳气浮池+调
节池+微电解反应池+芬
顿氧化池+絮凝沉淀池

隔油+破乳气浮

+调节+微电解

+芬顿氧化+絮
凝沉淀

最大设计

能力为
5m3/d

0二氯乙烷蒸馏塔内废

水 蒸馏塔
二氯乙烷、COD

汽提塔+调节池+微电解

反应池+芬顿氧化池+絮
凝沉

汽提+调节+微
电解+芬顿氧化

+絮凝沉淀

乙二醇单甲醚冷凝废

水
冷凝 COD 调节池+微电解反应池+

芬顿氧化池+絮凝沉淀

池

调节+微电解+
芬顿氧化+絮凝

沉淀NMP冷凝废水 冷凝 COD

高浓度废水预处理后的混合废

水
生产工艺

COD、SS、甲苯、二

氯乙烷

污水站生

化工段
间断排放 约 26286m3

综合调节池+UASB器+
高效生化池+二沉池

调节+UASB+高效生

化+二沉

200m3/d

0

化验室废水
化验室检测分

析
COD、SS

车间地面冲洗废水 车间地面冲洗
COD、SS、

油类石

尾气吸收废水 尾气吸收 COD、SS、分盐

锅炉排污水 锅炉 COD、SS、分盐

初期雨水 雨水 COD、SS

废乳化液冷凝水 冷凝
COD、SS、氨氮、石

油类

UASB器+高效生化池+
二沉池

UASB+高效生化+二
沉

生活污水 生活设施 COD、SS、氨氮

化粪池+综合调节池

+UASB器+高效生化池+
二沉池

厌氧发酵+调节

+UASB+高效

生化+二沉

清下水（包括纯制备弃

水+循环冷却排污水+余热锅炉

排污水）

清下水 COD、SS 雨水管网 直接排放 6772m3 / / / 0



江苏绿瑞特环境科技有限公司土壤和地下水自行监测方案

58

4.1.2.3 固废污染防治措施

本收项目的固废主要有废矿物油处理过程中产生的渣油、含油杂

质，废乳化液处理过程中产生的含油杂质、废盐、含油滤渣，油泥压

滤产生的油渣，废有机溶剂处理过程中产生的精馏残渣、蒸馏残渣，

活性炭吸附装置产生的废活性炭，布袋除尘器更换的废布袋，焚烧系

统产生的灰渣和飞灰、污水处理污泥、职工生活垃圾等。

职工生活垃圾收集在垃圾收集桶，由环卫部门定期清运处理。含

油杂质、废盐、油渣、渣油、含油滤渣、蒸馏残渣、精馏残渣、污水

处理污泥、废布袋、废活性炭、灰渣、飞灰为危险废物，其中灰渣委

托光大环保（盐城）固废处置有限公司、江苏和合环保集团有限公司

填埋处置，废活性炭委托江苏亚旗环保科技有限公司、江苏泛华环境

科技有限公司处置，飞灰委托江苏和合环保集团有限公司填埋处置，

其余危险废物送至厂内焚烧炉焚烧处置。

项目固废的产生、排放情况详见表4.1-6。



江苏绿瑞特环境科技有限公司土壤和地下水自行监测方案

59

表 4.1-6固废产生情况一览表

序号 固废名称 属性 产生工序 形态 主要成分 废物类别 废物代码 产生量（吨/年）
污染防

治措施

1 生活垃圾 一般工业固废 生活设施 固态
纸、瓜皮果壳、厨余

垃圾等
/ / 4.5 环卫部门

2 含油杂质 危险废物
废乳化液处理车间

固液分离
固态 矿物油、杂质 HW08 900-210-08 704.86 焚烧（自行处置）

3 废盐 危险废物
废乳化液处理车间

蒸馏和MVR 固态
盐分、杂质 HW08 900-210-08 546.49 焚烧（自行处置）

4 油渣 危险废物 油泥过滤工序 固态 矿物油、杂质 HW08 900-213-08 2816.4 焚烧（自行处置）

5 渣油 危险废物
废矿物油刮板蒸发

器
半固态 渣油 HW11 772-001-11 1793.37 焚烧（自行处置）

6 含油滤渣 危险废物 废矿物油过滤 固态 废矿物油、白土 HW08 900-213-08 672.95 焚烧（自行处置）

7 蒸馏残渣 危险废物 蒸馏工序 半固态
醋酸丁酯、重组份、

水
HW06 900-408-06 634.48 焚烧（自行处置）

8 精馏残渣 危险废物 精馏工序 半固态 有机物、重组份、水 HW06 900-408-06 1968.42 焚烧（自行处置）

9 污水处理污泥 危险废物 污水处理站 固态 污泥 HW18 772-003-18 5 焚烧（自行处置）

10 废布袋 危险废物 布袋除尘器更换 固态 布袋、灰尘 HW18 772-003-18 2 焚烧（自行处置）

11 废活性炭 危险废物 废气处理装置 固态 灰渣 HW06 900-406-06 430 有资质单位处理

12 灰渣 危险废物 焚烧 固态 废纸等 HW18 772-003-18 500 有资质单位处理

13 飞灰 危险废物 焚烧 固态 焚烧飞灰 HW18 772-003-18 150 有资质单位处理



江苏绿瑞特环境科技有限公司土壤和地下水自行监测方案

60

4.1.4.4 土壤和地下水防治措施

企业管理不当或防止措施未到位的情况下，项目所产生的废水和

固废会通过不同途径进入到地下水和土壤中，从而污染到地下水和土

壤环境。现有项目采取最严格的防渗措施，确保不发生废水或废液渗

漏现象，确保项目所在地的地下水及土壤不受污染。对项目的废水收

集管道、废水贮存、污水处理设施、生产厂区、危险废物贮存库均采

取防渗措施，项目依托原有生产车间六及其它辅助设施。企业防渗措

施达到环保要求，具体为：

（1）建设项目生产车间基础采取有效的防渗措施，基础底层采

用的防渗层为至少 1米厚粘土层（渗透系数≤10 -7 厘米/秒），或 2毫

米厚的高密度聚乙烯，或至少采用渗透系数≤10 -10厘米/秒的 2毫米厚

的其它人工材料。

（2）废水收集池、暂存池均建设防渗水泥池，池底部做好防渗

处理，池底和池壁采用混凝土构筑，废水输送构筑物采取严格防渗处

理，避免废水的跑冒。

（3）生产区地面建设防渗地坪，防渗地坪采用三层结构，从下

面起第一层为上述（1）的防渗材料，第二层为厚度在 30-60cm土石

混合料加厚度在 16-18cm的二灰土结石，第三层也就是最上面的为混

凝土，厚度在 20-25cm。以上地面建设具体施工操作应严格按照工程

设计要求进行，确保防渗层渗透系数小于 1×10 -11m/s。

（4）企业在废水收集和治理过程从严要求，管道采用材质较好

的大口径管，减少使用沟渠方式收集废水，防止沟渠中污水渗入到土

壤和地下水中。对于大口径的污水管网需要定期检查，防止管道破裂

导致污水进入到土壤和地下水水体中。污水处理设施及 池体严格按



江苏绿瑞特环境科技有限公司土壤和地下水自行监测方案

61

照规范建设，蓄污水的池体加强防渗漏措施，保证了钢混结构建设的

安全性。

（5）对于企业的固废堆场要采用防渗措施，防止固废中残液进